
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

1° CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 
Via C.A. Cortina, 70 - 00159 Roma  Tel 06/43598619 -06/62286720 

rmmm67000c@istruzione.it;rmmm67000c@pec.istruzione.it; www.cpia1roma.edu.it 
Cod. Mecc. RMMM67000C – C.F. 97846560585 

Sedi Associate: 
RMCT70100L - 2° CTP di Roma Via Tiburtina Antica, 25 00185 - Roma  Tel 06/62286435 RMCT70200C - 

3° CTP di Roma Via Costantino Perazzi, 30 00139 - Roma  Tel 06/62289359 

RMCT703008 - 4° CTP di Roma Via C.A. Cortina, 70 - 00159 - Roma  Tel 06/43598619-06/62286720 

4° CTP di Roma Via Policastro, 45 – 00177 Roma  Tel 06/24407015 II.PP. 

REBIBBIA Via Bartolo Longo 72- VIA R. Majetti, 70 -00156 Roma 

 
Al Sito 

 All'albo  
Agli atti  

 
 

DECRETO DIRIGENTE SCOLASTICO INCARICO DI PROGETTISTA A VALERE SUL PROGETTO  
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 
Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA 
Codice avviso/decreto  M4C1I3.2-2024-1182 
 
Codice CUP 
E84D24000440006 
Codice progetto 
M4C1I3.2-2024-1182-P-41847  
Titolo progetto 
CPIA IMMERSIVO 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

1° Centro Provinciale per l'Istruzione degli Adulti del Lazio CPIA 1 di Roma - C.F. 97846560585 C.M. RMMM67000C - ccplia_01 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0003535/U del 23/09/2024 15:58

http://www.cpia1roma.edu.it/


VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012;   

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, all’articolo 1, sono state destinate specifiche 
risorse per il finanziamento di Ambienti di apprendimento innovativi nei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti 
(CPIA) nell’ambito dei “progetti in essere” della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4, Componente 1, del PNRR. 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
107624 del 21 dicembre 2022;  

VISTO L’Accordo di Concessione firmato Prot. n. 59726 del 21/04/2024, che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.  

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 
progettazione  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 
 
VISTO il progetto “Rivoluzione Educativa: Ambienti di Apprendimento Innovativi nei CPIA per la Formazione Adulta” 
presentato da questa istituzione scolastica attraverso la piattaforma FUTURA; 
 
VISTO l’accordo di concessione Prot. n. 59726 del 21/04/2024; 
 
VISTA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n.132 del 09/02/2024; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio PROT. N. 3509  del 20/09/2024; 
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 
 
VISTA la necessità di nominare il Progettista per il progetto in oggetto e che tale attività è strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone dello stesso; 

1° Centro Provinciale per l'Istruzione degli Adulti del Lazio CPIA 1 di Roma - C.F. 97846560585 C.M. RMMM67000C - ccplia_01 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0003535/U del 23/09/2024 15:58



VISTA la disponibilità del Dirigente scolastico di assumere l’incarico di Progettista; 
 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nei compiti istituzionali del 
Dirigente Scolastico; 
 
VISTA la richiesta di autorizzazione inviata all’USR Lazio ns prot. n. 3514 del 20/09/2024; 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1 
di conferire a sé stesso, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Progettista per il coordinamento 
generale e direzione del progetto PNRR Scuola 4.0 “Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA”. 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è di n. 90 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto 
 
Art. 3 
Per lo svolgimento dei seguenti compiti:  

• Individuare (attraverso procedure selettive ovvero tra le figure di sistema) i Gruppi di Progetto, di Collaudo e 
di Supporto Tecnico-Organizzativo al R.U.P.;  

• Procedere alla Determina di utilizzo delle Spese di progettazione e tecnico operative nella misura massima 
del 10%; 

 

• Sulla base della suindicata determina, procedere alle nomine dei componenti dei vari gruppi di lavoro;  

• Coordinare il Gruppo di Progetto nella stesura del progetto esecutivo;  

• Coordinare il Gruppo di Progetto per la redazione dei Capitolati Tecnici e delle documentazioni di gara;  
• Curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale dei vari lotti da 

aggiudicare;  
• Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali;  

• Monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento allestiti;  

• Caricare, con il supporto dei gruppi, tutte le documentazioni di gara in piattaforma https://pnrr.istruzione.it/;  
• Procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla redazione delle relative CERT e REND;  
• Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR;  

• Verificare il rispetto di indicatori, target e Milestone;  

• Promuovere, con il supporto delle figure individuate, gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai 
nuovi ambienti di apprendimento. 

  
Art. 4 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina 

 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
visto quanto disposto dalle Istruzioni Operative Prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 
sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 
Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
Annarita Tiberio 

              (documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
              dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

1° Centro Provinciale per l'Istruzione degli Adulti del Lazio CPIA 1 di Roma - C.F. 97846560585 C.M. RMMM67000C - ccplia_01 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0003535/U del 23/09/2024 15:58

https://pnrr.istruzione.it/

		2024-09-23T15:45:58+0200
	ANNARITA TIBERIO




